ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

с.Дивное

«___» _______  2021 г.                                                                                  №     -п
О Порядке проведения эвакуации (отселения) населения, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края
Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Ставропольского края от 18 июня 2008 г. № 103-п "О Порядке организации проведения эвакуации (отселения) населения, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае", администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации проведения эвакуации (отселения) населения, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу постановление главы администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края от 31 октября 2008 г. № 309 «О Порядке организации проведения эвакуации (отселения) населения, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Апанасенковском районе»

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края Андрегу А.И., заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края Булавинова А.И.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпоселенческая центральная библиотека»
Глава Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко

Проект постановления вносит:

первый заместитель главы администрации

Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края                                                                 А.И.Андрега

Согласовано:

начальник отдела правового

обеспечения администрации

Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края                                                                Л.В.Емельяненко

заместитель главы администрации

Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края                                                            А.И.Булавинов
Проект постановления подготовил:

начальник отдела по делам

гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и общественной безопасности

администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края                           А.В.Бычков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края
от «___» _________ 2021 г. №       -п
ПОРЯДОК

организации проведения эвакуации (отселения) населения, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" в целях организации проведения эвакуации (отселения) населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций локального, муниципального и межмуниципального характера на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - эвакуация, чрезвычайная ситуация).
2. Эвакуация планируется и осуществляется в целях повышения защищенности населения, материальных и культурных ценностей на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края при чрезвычайных ситуациях.
3. Заблаговременная эвакуация проводится из зон возможного действия поражающих факторов, при получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения чрезвычайной ситуации.
4. Экстренная эвакуация проводится при возникновении чрезвычайной ситуации.
5. Эвакуация проводится из мест, пострадавших в результате землетрясений, зон затопления, наводнения или подтопления в период паводка и иных чрезвычайных ситуациях.
6. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровью людей.
7. Решение о проведении эвакуации из зон чрезвычайных ситуаций в каждом конкретном случае в установленном порядке принимает глава Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на основании рекомендации комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края.
8. Планирование мероприятий по эвакуации возлагается на отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,  эвакоприемную комиссию Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края.

9. При получении достоверного прогноза возникновения чрезвычайных ситуаций проводятся следующие подготовительные мероприятия:

приведение в готовность эвакуационных органов и уточнение порядка их работы;

уточнение обстановки в зоне чрезвычайных ситуаций;

определение пунктов сбора пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации населения, маршрутов эвакуации и пунктов временного размещения населения;

уточнение численности населения, подлежащего эвакуации пешим порядком и транспортными средствами (особое внимание уделяется нетранспортабельным больным, инвалидам и престарелым гражданам);

уточнение наличия и распределения транспортных средств для вывоза населения с пунктов сбора пострадавшего населения до пунктов временного размещения;

подготовка маршрутов эвакуации;

проверка готовности систем оповещения и связи, в том числе стационарных и передвижных громкоговорящих установок;

приведение в готовность имеющихся защитных сооружений;
10. При получении сигнала на проведение эвакуации осуществляются следующие мероприятия:

оповещение населения, руководителей эвакуационных органов, руководителей организаций, осуществляющих информирование населения о начале и порядке проведения эвакуации;

развертывание и приведение в готовность эвакуационных органов;

сбор и подготовка к отправке в безопасные районы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края населения, подлежащего эвакуации;

прием и размещение эвакуируемого населения на пунктах временного размещения, заблаговременно подготовленных к первоочередным видам жизнеобеспечения;

взаимодействие эвакоприемной комиссии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края с краевыми эвакуационными органами при проведении эвакуационных мероприятий;

эвакуация материальных и культурных ценностей в безопасные зоны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.
11. Определение материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
12. При возникновении землетрясения эвакуация проводится с пунктов сбора пострадавшего населения (площадей, стадионов и других безопасных мест). Эвакуация проводится в один этап - от места сбора пострадавшего населения до места временного его размещения.
13. При наличии достоверного прогноза о прорыве гидротехнического сооружения, возникновения затопления, наводнения или подтопления в период паводка, проводится заблаговременная эвакуация. Она носит локальный характер. При достаточном времени заблаговременная эвакуация проводится с развертыванием пунктов сбора населения, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации. При небольшом периоде упреждения эвакуация проводится в один этап. Эвакуируемое население доставляется в места его временного размещения.
При угрозе прорыва гидротехнического сооружения, возникновения затопления, наводнения или подтопления в период паводка проводится экстренная эвакуация из зоны затопления или подтопления. Эвакуация проводится без развертывания пунктов сбора пострадавшего населения. Эвакуируемое население отправляется в места его временного размещения.

14. С целью создания условий для организованного проведения эвакуации планируются и осуществляются мероприятия по следующим видам обеспечения: транспортному, медицинскому, охране общественного порядка и обеспечению безопасности дорожного движения, инженерному, материально-техническому, связи и оповещения, разведки.

Транспортное обеспечение эвакуации включает комплекс мероприятий, охватывающих подготовку, распределение и эксплуатацию транспортных средств, предназначенных для выполнения эвакуационных перевозок. Организация транспортного обеспечения эвакуации возлагается на группу дорожного и транспортного обеспечения эвакоприемной комиссии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с полномочиями эвакоприемной комиссии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, определенными Положением об эвакоприемной комиссии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 26 мая 2021 года № 439-п (далее – полномочия эвакоприемной комиссии округа).
Медицинское обеспечение эвакуации включает проведение органами здравоохранения организационных, лечебных, санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий, направленных на охрану здоровья эвакуируемого населения, своевременного оказания медицинской помощи заболевшим и получившим травмы в ходе эвакуации, а также предупреждение возникновения и распространения массовых инфекционных заболеваний. Организация медицинского обеспечения эвакуации возлагается на группу первоочередного жизнеобеспечения эвакоприемной комиссии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с полномочиями эвакоприемной комиссии округа.

Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного движения при эвакуации включает охрану эвакуируемых объектов, ведение борьбы с преступностью, организацию учета эвакуируемого населения, регулирование дорожного движения в зонах чрезвычайных ситуаций и на маршрутах эвакуации. Организация охраны общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного движения при эвакуации возлагается в установленном порядке на Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Апанасенковскому району.

Инженерное обеспечение эвакуации включает создание необходимых условий для эвакуации из зон чрезвычайной ситуации путем обустройства инженерной инфраструктуры в местах сбора эвакуируемого населения, на маршрутах эвакуации и в местах его временного размещения. Организация инженерного обеспечения эвакуации возлагается на группу первоочередного  размещения эваконаселения и группу организации размещения эваконаселения эвакоприемной комиссии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с полномочиями эвакоприемной комиссии округа.

Материально-техническое обеспечение эвакуации включает организацию технического обслуживания и ремонт транспортных средств в процессе эвакуации, снабжений их горюче-смазочными материалами и запасными частями, обеспечение населения водой, продуктами питания и предметами первой необходимости (включая развертывание пунктов питания, выдачи продовольственного и вещевого снабжения). Организация материально-технического обеспечения эвакуации возлагается на группу дорожного и транспортного обеспечения и группу первоочередного жизнеобеспечения эвакоприемной комиссии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с полномочиями эвакоприемной комиссии округа.

Обеспечение связи и оповещения при эвакуации включает оснащение эвакуационных органов стационарными и передвижными средствами связи, обеспечение бесперебойного управления силами и средствами ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, организации бесперебойной связи на всех этапах эвакуации. Особое значение имеет информирование и инструктирование населения в ходе проведения эвакуации. Для этих целей следует использовать электронные средства массовой информации, уличные и установленные на транспорте громкоговорители, наглядную агитацию. Организация связи и оповещения при эвакуации возлагается на группу оповещения и связи эвакоприемной комиссии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с полномочиями эвакоприемной комиссии округа.

Для получения более полных данных об обстановке из зон чрезвычайных ситуаций организуются специальные виды разведки: радиационная, химическая, пожарная, инженерная, медицинская, ветеринарная и фитопатологическая. Организация разведки возлагается на звено Апанасенковского муниципального округа  Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
15. Обеспечение вывоза материальных и культурных ценностей возлагается на группу учета материальных и культурных ценностей эвакоприемной комиссии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с полномочиями эвакоприемной комиссии округа.
17. Финансирование мероприятий по проведению эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и правовыми документами Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

_______________________

АДРЕС  РАССЫЛКИ

Постановления администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «О порядке проведения эвакуации населения, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края»
	№

п/п
	Кому направляется
	Кол-во

экз.

	1
	2
	3

	1
	Администрация Апанасенковского муниципального округа
	2

	2
	Отдел правового обеспечения АМО СК
	1+эл. экземляр

	3
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности
	1

	4
	Территориальные отделы АМО СК
	11

	5
	Итого:
	15+эл. экземпляр

Начальник отдела по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям

и общественной безопасности                                                                        А.В.Бычков